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Abstrakt

Název práce: Kombinované experimenty ve výuce fyziky na základní škole
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Abstrakt: Práce se zaměřuje na výuku fyziky na základní škole
a v odpovídajících třídách víceletých gymnázií. Mezi základní nástroje výuky fyziky patří
učitelské a žákovské experimenty. Mým cílem bylo vytvořit metodiky kombinovaných
experimentů - souborů vzájemně doplňujících se učitelských a žákovských experimentů.
Vytvořené metodiky pokryly velkou část učiva fyziky na základní škole.

V rámci výzkumu proběhlo testování souborů kombinovaných pokusů na několika školách.
Testování bylo vyhodnoceno pomocí rozhovorů s učiteli a porovnáním výsledků
písemných prací žáků.
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Kapitola 1 – Úvod

1 Úvod

Učím fyziku na druhém stupni ZŠ už téměř 20 let. Od začátku jsem se snažil stavět svou

výuku na experimentech a úvahách z nich plynoucích. Nastoupil jsem na gymnázium,

které právě otevřelo svůj nižší stupeň v nově pořízené budově. Kabinet fyziky neměl téměř

žádné vybavení, proto jsem se nejprve zaměřil na vývoj a materiální zajištění učitelských

experimentů. Teprve časem jsem začal zařazovat do výuky i žákovské pokusy.

Zjistil jsem, že nejúčinnější metodou práce je kombinování (prolínání) žákovských

a učitelských pokusů – nazývám to kombinované experimenty. Učitelské experimenty

poskytují velkou kontrolu nad provedením, jsou názorné a přehledné. Mohou však být

žáky ignorovány. Žákovské experimenty hrozí vznikem miskoncepcí a jsou mnohem

náročnější na přípravu a úspěšné provedení. Nutí však žáky zapojit se do výuky, výrazně

zjednodušují pochopení problematiky a zlepšují uložení faktů do paměti. Kombinované

experimenty, pokud jsou kvalitně připraveny a provedeny, využívají pozitiva obou typů

pokusů a silně eliminují jejich negativa.

Základem mé práce je metodický popis několika souborů kombinovaných experimentů,

které mám ověřeny v praxi. Tyto soubory byly testovány během školního roku 2018/2019

na několika školách v ČR. Zkušenosti s testováním jsem od svých kolegů získal díky

rozhovorům, které mi poskytli na závěr školního roku. Analýzou výsledků písemných prací

jsem sledoval vliv kombinovaných pokusů na pochopení látky žáky.

Popis metodik a jejich testování je doplněn stručným pohledem na historii školských

pokusů z fyziky na území ČR a analýzou psychologie učení se u žáků ve věku 11-15 let.
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Kapitola 2 – Cíle práce

2. Cíle disertační práce

2.1. Výuka fyziky na základní škole

Odborná didaktická literatura (např. Kašpar 1960 nebo Svoboda, Kolářová 2006)

i učitelská veřejnost (viz např. příspěvky na http://http://vnuf.cz/sbornik/) se plně shodují

v tom, že experimenty jsou nedílnou součástí výuky fyziky na všech typech školy.

Druhý stupeň základní školy je specifický v tom, že zde žáci poprvé setkávají s fyzikou

jako samostatným vědním oborem, seznamují se s terminologií, postupy práce, řešením

problémů a obecným fyzikálním myšlením. Přinášejí si mnohé poznatky z běžného života,

z výuky přírodopisu na prvním stupni základní školy, z vlastní četby populárně naučné

literatury nebo ze sledování vědecky zaměřených pořadů.

Úkolem učitele na druhém stupni základní školy je vést žáky tak, aby si dokázali své

stávající i nově získané poznatky sestavit do logicky fungujícího celku. Předává žákům

fyzikální poznatky tak, aby si na jejich základě vybudovali vlastní systém poznávání světa,

který je obklopuje.

Fyzika jako vědní obor si díky mnoha staletím zkušeností vybudovala systém pokusů -

zjednodušených testů přírody, které umožňují pochopit jednotlivé detaily jejího fungování.

Pokusy ve škole jsou specifické v tom, že se svým provedením musí přizpůsobovat věku

žáků, jejich dosavadním zkušenostem a znalostem, jejich inteligenci.

Hodiny fyziky musí být vedeny tak, aby žáci po celou dobu jasně a přehledně sledovali linii

výkladu. Nové poznatky se předávají postupně, optimálně tak, aby na ně žáci v řízeném

procesu přicházeli sami. Toto paradigma výuky vede učitele k tomu, aby hodinu sestavil

z většího počtu rozdílných činností. Čistý výklad (byť doprovázený učitelskými pokusy)

není pro základní školu optimální formou výuky.
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Kapitola 2 – Cíle práce

2.2. Kombinovaný experiment

Během let praxe jsem zjistil, že pro žáky ve věku 11-15 let je velmi vhodnou metodou

práce krátký žákovský pokus vložený do toku výuky. Nutným předpokladem pro tuto formu

práce byl vývoj a výroba souborů žákovských pomůcek. Po jejich zařazení do výuky se

ukázalo, že optimálním způsobem práce je střídání krátkých bloků výkladu doplněného

učitelským experimentem a krátkých bloků pokusů žákovských. Tomuto způsobu práce

jsem začal říkat kombinované experimenty.

V rámci své práce jsem se rozhodl pro vytvoření metodik výuky kombinovaných

experimentů pro několik témat základní školy. Metodiky obsahují popis pomůcek pro oba

typy pokusů, postup toho, jak mají na sebe učitelské a žákovské experiment navazovat a

stručné poznámky k tomu, jak by měl vypadat doprovodný učitelův výklad.

Běžná vyučovací hodina je samozřejmě doplněna teoretickým výkladem, početními a

problémovými úlohami, opakováním, testováním. Těmto formám výuky jsem se záměrně

vyhnul. Jsem přesvědčený o tom, že běžný učitel si dokáže metodiky kombinovaných

experimentů doplnit dalšími formami výuky podle vlastního uvážení.

Kombinovaný experiment je tedy soubor učitelských a žákovských pokusů, které se

navzájem prolínají a doplňují. Kombinované experimenty umožňují zajistit maximální

efektivitu výuky, udržují dlouhodobě pozornost žáků. Jsou podmíněny vcelku náročnou

přípravou. Učitel si musí vyrobit nebo jinak zajistit pomůcky jak pro učitelské, tak pro

žákovské pokusy. Hlavně soubory žákovského vybavení mohou svým rozsahem mnohé

učitele odradit od jejich pořízení. Pokud ale škola už potřebné pomůcky vlastní, samotná

výuka se stává pro učitele fyzicky i psychicky mnohem jednodušší.

Další poznámky ke kombinovaným experimentům viz kapitola 6 - Vývoj kombinovaných

experimentů.
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Kapitola 2 – Cíle práce

2.3. Cíle a hypotézy

Ve své práci si stanovuji následující cíle:

1. Vytvoření souboru metodik kombinovaných experimentů pro výuku fyziky na
základních školách.

2. Otestování těchto metodik učiteli několika škol z Brna a okolí.

3. Na základě výsledků testování vyhodnotit účinnost využití kombinovaných
experimentů ve výuce.

Výstupem práce je ověření nebo vyvrácení následujících hypotéz:

H1: Použití kvalitně připravených kombinovaných experimentů usnadňuje učiteli výuku.

H2: Kombinované experimenty lze provádět s celou (tj. nepůlenou) třídou.

H3: Použití kombinovaných experimentů zlepšuje pochopení učiva žáky.
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Kapitola 3 – Současný stav řešené problematiky

3. Současný stav řešené problematiky

Fyzikální experimenty jsou odedávna významnou součástí výuky fyziky na všech stupních

škol. Experimenty nejčastěji rozlišujeme podle toho, kdo je provádí, na žákovské

a učitelské. V české pedagogické literatuře se většinou používá označení „demonstrační“,

„individuální žákovský“ a „frontální žákovský“ pokus (Svoboda, Kolářová 2006). Běžně je

frontální pokus synonymem společné práce žáků. Bohužel jsem několikrát během diskusí

s kolegy narazil na představu, že „frontální“ znamená „in front of“ - tj. předváděno všem

žákům současně. Proto ve své práci budu zásadně pokusy označovat jako učitelské

a žákovské.

Klasická díla české didaktiky fyziky se zabývají oběma typy experimentů.

„Jedním z nejdůležitějších a pro fyziku nejcharakterističtějších prostředků, na kterém

závisí úspěch vyučování fyziky, je pokus.“ Kašpar 1960

„Žákovský pokus – ať už je prováděn v učebně v průběhu vyučovací hodiny nebo ve

školní laboratoři, či mimo školu – je vždy v určitém vztahu k demonstračnímu pokusu,

který provádí učitel. Jestliže jej plně nenahrazuje, vytváří s ním komplexní prostředek


[…]

11, 17, 33, 44, 44, 50, 56, 61, 61, 67, 72, 72, 72, 72, 72, 78, 83, 89, 89, 94, 100

nové: 42, 50, 50, 50, 50, 50, 58, 58, 58, 67, 83, 92, 92, 92, 92, 92, 100, 100, 100, 100,
100, 100, 100
17, 17, 25, 25, 33, 42, 50, 58, 58, 58, 67, 67, 67, 75, 75, 83, 92, 92, 92, 92, 100,
100, 100

Otto Suchánek

Elektromagnety

staré: 1, 1, 1, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 3, 3, 3, 3, 3, 3, 3, 3, 3, 3, 3, 3, 3, 3, 4, 4, 5

nové: 1, 1, 1, 1, 1, 1, 1, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 3, 3, 3, 3, 3, 3, 3, 3, 3, 4, 4, 4

Usměrnění

staré: 1, 1, 1, 1, 1, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 3, 3, 3, 3, 3, 3, 3, 3, 3, 3, 3, 3, 3, 3, 3, 4, 4

nové: 1, 1, 1, 1, 1, 1, 1, 1, 1, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 3, 3, 3, 3, 3, 3, 3, 5

Tranzistory

staré: 1, 1, 1, 1, 1, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 3, 3, 3, 3, 3, 3, 3, 3, 3, 3, 4, 4, 4, 4, 5

nové: 1, 1, 1, 1, 1, 1, 1, 1, 1, 1, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 3, 3, 3, 3, 3, 3, 3, 3, 3, 4

Soubory dat

Hana Tesařová

Elektrické obvody

staré: 4, 5, 5, 6, 8, 8, 9, 11, 12, 12, 13, 13, 14, 14, 14, 15, 15, 15, 16, 16, 16, 18, 19, 20

nové: 8, 9, 11, 12, 12, 13, 13, 13, 14, 14, 15, 15, 15, 16, 16, 18, 18, 18, 18, 19, 19, 20
6, 6, 7, 7, 8, 9, 10, 10, 12, 12, 13, 15, 16, 16, 16, 17, 17, 18, 19
5, 5, 5, 8, 12, 13, 13, 14, 14, 15, 15, 15, 15, 16, 16, 16, 17, 18, 18, 18, 19

Magnety

staré: 2, 2, 3, 4, 5, 5, 6, 6, 6, 6, 6, 7, 7, 7, 7, 7, 7, 7, 8, 9, 9, 10, 10, 11
3, 3, 5, 5, 5, 5, 6, 6, 7, 7, 7, 7, 8, 8, 8, 8, 8, 9, 9, 10, 11, 11, 11, 11
2, 3, 3, 4, 5, 6, 6, 6, 7, 7, 7, 7, 8, 8, 8, 8, 8, 9, 9, 9, 9, 9, 9, 10

nové: 6, 7, 7, 7, 9, 9, 9, 9, 10, 10, 10, 11, 11, 11, 11, 11, 11, 13, 13, 13, 13, 14, 14, 17, 18

Elektrostatika

staré: 2, 2, 3, 3, 3, 3, 4, 4, 4, 5, 5, 5, 5, 5, 6, 6, 6, 6, 7, 7, 8, 8, 9, 11
4, 4, 4, 4, 5, 5, 6, 7, 7, 7, 8, 8, 8, 8, 8, 9, 9, 9, 9, 10, 10, 10, 10, 10
1, 3, 3, 4, 4, 5, 5, 5, 5, 5, 5, 5, 6, 6, 6, 6, 6, 6, 8, 8, 9, 10, 11, 12

nové: 5, 7, 8, 8, 8, 8, 8, 9, 11, 11, 12, 12, 12, 12, 12, 13, 13, 13, 15, 15, 17, 17, 18

Zrcadla

staré: 1, 1, 2, 2, 3, 4, 4, 4, 4, 5, 5, 5, 6, 6, 6, 6, 6, 6, 6, 7, 7, 8, 9, 9
2, 2, 2, 2, 2, 3, 3, 3, 4, 4, 4, 4, 4, 5, 5, 5, 5, 5, 6, 6, 6, 6, 6, 7, 8, 9

nové: 2, 2, 5, 5, 5, 5, 6, 7, 7, 8, 8, 9, 10, 10, 10, 10, 11, 14, 16
4, 4, 5, 5, 5, 7, 7, 7, 7, 8, 8, 8, 8, 9, 14
4, 4, 5, 6, 6, 6, 7, 7, 7, 8, 9, 10, 10, 11, 11, 11, 14, 17

Soubory dat

Vztlaková síla

staré: 3, 3, 4, 4, 4, 4, 5, 5, 5, 6, 6, 6, 6, 7, 7, 8, 8, 8, 8, 8, 8
2, 3, 3, 4, 4, 4, 4, 4, 4, 5, 5, 5, 5, 6, 6, 6, 7, 8, 12
1, 1, 2, 2, 3, 3, 4, 4, 4, 4, 4, 4, 5, 5, 5, 5, 6, 7, 7, 7, 9

nové: 5, 5, 6, 6, 6, 6, 7, 7, 7, 10, 10, 11, 12, 12, 12, 13, 15
3, 4, 7, 7, 7, 8, 8, 9, 9, 10, 11, 11, 11, 12, 12, 12, 13, 17
5, 7, 7, 7, 7, 7, 9, 9, 10, 10, 11, 11, 12, 12, 13, 13, 14, 16