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Oponentní posudek disertační práce

Kombinované experimenty ve výuce fyziky na základní škole

Autor: Mgr. Václav Piskač

Oponent: doc. RNDr. Josef Hubeňák, CSc.

Disertační práce Mgr. V. Piskače je založena na mnohaletých zkušenostech s výukou fy-

ziky na nižším stupni víceletého gymnázia, na systému kombinace učitelských a žákovských

experimentů ve zvolené vyučovací hodině a soustavě pomůcek a materiálu jak pro žáky, tak

pro učitele. Již v Úvodu autor vysvětluje obsah pojmu kombinovaný experiment : jde o kom-

binování (prolínání) žákovských a učitelských pokusů.

Ve druhé kapitole autor precizuje cíle práce, vymezuje obsah pojmu kombinované expe-

rimenty a stanoví hypotézy. Konkrétní přínos předpokládá hypotéza třetí – použití

kombinovaných experimentů zlepšuje pochopení učiva žáky.

Třetí kapitola s názvem Současný stav řešené problematiky ukazuje že autorem navržené

a ověřené zařazení experimentů žákovských a učitelem provedeného pokusu s promyšlenou

návazností nebylo dosud v didaktice fyziky zpracováno a v praxi využito.

Čtvrtá kapitola Školní experimenty má část zabývající se minulostí od Rakouska-Uherska

přes vývoj v období 1918 do 1993 až po vzpomínky pamětníků. Druhá část mapuje současnou

pozici experimentů na základě dotazníkového šetření. Otázky jsou zaměřeny na vybavení škol

a využití experimentů ve výuce. Přínosem je také přehled dodavatelů experimentálního vyba-

vení škol.

V páté kapitole najde čtenář přehledný popis duševního vývoje žáka ve věku 10 až 15 let

a souvislosti s procesem učení. Na deseti stránkách textu je soustředěno to podstatné, co učitel

použije z ontogeneze lidské psychiky a pedagogické psychologie.

Šestá kapitola s názvem Vývoj kombinovaných experimentů obsahuje zcela originální

články:

Struktura kombinovaného experimentu, Pravidla práce, Pravidla vedení hodiny, Pravidla sku-

pinové práce, Pravidla přípravy pomůcek.

Další část poskytuje pohled do začátků vývoje sad pomůcek (Fyzikální šuplík) a podrobné

informace k soustavě návodů ke struktuře hodiny, vlastnostem připravených pomůcek

a experimentům k vybraným tématům. Autor nazývá tyto komplexy metodikami.

V sedmé kapitole je popsán plán a průběh testování uvedených metodik. Získal deset uči-

telů, kteří ve školním roce 2018/2019 soustavně pracovali s poskytnutým materiálem a podle

daných návodů. Testování proběhlo na deseti školách. Na straně 69 je přehledně zachycen

harmonogram testování a také až neuvěřitelný rozsah materiálu, který autor vyrobil a rozeslal

na školy.

V kapitole osmé – Sběr a zpracování dat je zachycen výzkum provedený formou rozho-

voru. Další data byla získána porovnáním klasifikace písemných prací k daným tématům po

výuce bez kombinovaných experimentů v předchozím školním roce a klasifikace po vedení

výuky v testovacím roce.

Závěrečná kapitola devátá shrnuje výsledky výzkumu a platnost či neplatnost hypotéz.
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Připomínky

Str. 11 a jinde v textu: na konci řádku je ponechána jednohlásková spojka.

Str. 19
5

„Tyto činnosti probíhaly ve 36 žácích.“ Doporučuji vhodnější formulaci, např. „se 36

žáky“.

Str. 34 První věta končí čárkou. Na téže stránce: „Většina pubescentů proto sklouzne k plnění

povinností pouze na té úrovni, aby postoupili do dalšího ročníku.“ To by znamenalo, že vět-

šina žáků se spokojí s klasifikací dostatečně, což neodpovídá skutečnosti.

Str. 37, poslední věty. Metaforické vyjádření se salátem působí ve vědecké práci poněkud

rušivě.

Str. 40
1
„…unikátních návštěvníků…“ Podle slovníku cizích slov je unikát jediná věc svého

druhu. Doporučuji použité adjektivum (v této větě dvakrát) vypustit.

Str. 49
1

„…případně patici s trojicí tužkových…“ V katalogu součástek různých prodejců

najdeme spíše označení „držák baterií“. Slovem „patice“ jsou označeny jiné součástky.

Str. 8810 „…s normálním rozložení.“ Chybí písmeno m.

Pro odkazy na stránky příloh chybí jejich stránkování. Proto jsou další připomínky adre-

sovány pořadím listu s daným záhlavím.

Elektrické obvody – podrobný popis pokusů, list 10

„Křížový přepínač může ovládat směr otáčení elektromotoru.“ Zde by pro učitele bylo

vhodné uvést, o jaké elektromotory jde.

Těžiště – podrobný popis pokusů, list 1

„…šišoid…“ Takový novotvar přispěje k uvolnění v hodině. Používat jej dále sou-

stavně v odborném textu není obvyklé.

Těžiště – podrobný popis pokusů, list 9

Ve stereometrii je obsah pojmu „podstava“ spojen s výpočtem objemu některých těles.

Ve fyzice jej použijeme ve spojení se stabilitou těles a rovnovážnou polohou stálou, vratkou

a polohou nestálou. V tomto experimentu je rozšířen pojem podstava o plochu, omezenou

osami otáčení, kdy se těžiště tělesa dostává nad tyto osy a těleso je v rovnovážné poloze vrat-

ké. Je otázkou, zda je takové rozšíření obsahu pojmu vhodné.

Těžiště – podrobný popis pokusů, list 12

„Závěsný mobil“ Slovem mobil je obvykle označován mobilní telefon. Autor zde pou-

žívá mobil patřící do oblasti výtvarného umění – objekt, který poutá pozornost svým

pohybem. Na tento význam by bylo vhodné upozornit předem, aby nedošlo k nedorozumění.

Vztlaková síla – podrobný popis pokusů, list 9

„…dvě hopskulky“

Termín hopskulka je novotvar označující hračku - pružnou kuličku z materiálu s malými de-

formačním ztrátami. V obecné češtině má i jiné názvy, které by bylo vhodné uvést do závorky

pro čtenáře mimo Brno a okolí.

Vztlaková síla – podrobný popis pokusů, list 11

„…na dno plynu s menší hustotou.“

Jde o zkratkové vyjádření založené na znalosti experimentu. Používat běžně slovní spojení

„dno plynu“ je problematické.

Zrcadla - podrobný popis pokusů, list 3

„Ukázky kulových zrcadel“

Doporučuji seznámit žáky i s názvem sférické zrcadlo.

Elektrochemie – podrobný popis pokusů, list 2

„Takto vzniklé ionty vodíky…“ Má být „…vodíku…“
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Elektrochemie – podrobný popis pokusů, list 9

V závěru pokusů s rozkladem vody v pipetě je navrhován experiment, kdy učitel napl-

ní pipetu kyselinou sírovou. I když jde o 30% roztok kyseliny ve vodě, hrozí při manipulaci

poleptání kyselinou sírovou. Bez ochranných pomůcek nelze pokus doporučit.

Elektrochemie – podrobný popis pokusů, list 10

„Měď s kyselinou prakticky nereaguje…“ Závěrečný odstavec značně zjednodušuje

skutečnost. Je to dáno tím, že na této úrovni nejsou k dispozici pojmy elektrická dvojvrstva

a elektrochemický potenciál.

Elektrochemie – podrobný popis pokusů, list 11

„ ..když ze články…“ Má být …ze článku…“

Usměrnění – technický popis pomůcek, list 1

„…aby se adaptér nevyzkratoval!“ Nevhodná formulace; přisuzuje adaptéru samo-

statnou činnost. Vhodnější vyjádření: „..aby nedošlo ke zkratu adaptéru!“

Tranzistory – podrobný popis pokusů, list 6

„…po pokožku rozmočenou.“ Vhodnější formulace: „… po pokožku značně vlhkou.“

Celkové hodnocení disertační práce

Autor založil svou disertaci na mnohaletých zkušenostech z tvorby soustav pomůcek a je-

jich využití v hodinách fyziky na nižším stupni víceletého gymnázia. Přibližně třetinu textu

věnoval obecným otázkám souvisejícím s fyzikálním experimentem a duševním vývojem

žáka. Další část patří vlastní tvorbě souborů pomůcek, učitelských a žákovských experimentů

k vybraným tématům z učiva fyziky na základní škole, případně v nižších ročnících víceleté-

ho gymnázia. Ověření platnosti hypotéz spočívá na výzkumu formou dotazníku, řízeného

rozhovoru a porovnání klasifikací ve třídách s výukou bez kombinovaných experimentů a

s kombinovanými experimenty. V práci jsou vhodně použity statistické metody.

Práce má všechny formální náležitosti, je přehledná a vybavená kvalitními fotografiemi.

Výše uvedené připomínky obsahují oponentovy návrhy na jistá upřesnění v textu a upozorně-

ní na několik překlepů.

Závěr oponentního posudku

Disertace Mgr. Václava Piskače splňuje požadavky na vědeckou práci a je přínosem pro

didaktiku fyziky. Práci doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové dne 6.9. 2019

Doc. Josef Hubeňák, v.r.